
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-82

L'anno 2020 il giorno 19 del mese di Agosto il sottoscritto De Fornari Ferdinando in qualità 
di  dirigente  di  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Presa  d’atto  del  mero  errore  materiale  nell’indicazione  del  CIG  riportato  nella 
Determinazione Diri-genziale n. 202-205.0.0-30 del 31.03.2020, “Affidamento di incarico 
professionale all’Ing.  Giovanni  Damonte dello  Studio P.R.D. per  la  direzione operativa  
strutture dei lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi presso la Scuola 
Elementare Barrili, Piazza Palermo, 11”.
CIG ZBF2C6E634 - CUP B36B19000570005 - MOGE 15376.

Adottata il 19/08/2020
Esecutiva dal 19/08/2020

19/08/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-82

Presa d’atto del mero errore materiale nell’indicazione del CIG riportato nella Determinazione Diri-
genziale  n.  202-205.0.0-30  del  31.03.2020,  “Affidamento  di  incarico  professionale  all’Ing. 
Giovanni  Damonte  dello  Studio  P.R.D.  per  la  direzione  operativa  strutture  dei  lavori  di 
adeguamento alla  normativa di prevenzione incendi  presso la Scuola Elementare Barrili,  Piazza 
Palermo, 11”.
CIG ZBF2C6E634 - CUP B36B19000570005 - MOGE 15376.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
-  che con determinazione dirigenziale  della  Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere 
Pubbliche A n.2018-176.1.0-28 del 03/5/2019, esecutiva dal 9/5/2019, è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento di “Adeguamento alla normativa di prevenzione incendi presso la Scuola 
Elementare Barrili - Piazza Palermo 11, Genova”;

- che in data 04/06/2019 ha avuto luogo la seduta pubblica della procedura aperta, all’esito della 
quale è risultato primo in graduatoria il Raggruppamento Temporaneo d’imprese Cesag s.r.l./B&B 
s.r.l., capogruppo Cesag s.r.l.;

- che in data 04/10/2019, è stato stipulato il contratto Rep. n. 68455 e successivamente, per modifi-
care il CUP, in data 5/11/2019 è stato stipulato un addendum Crono n. 391; 

- l’incarico per la redazione del progetto strutturale è stato affidato all’Ing. Gianni Paese dello stu-
dio P.R.D. Paese Romelli Damonte Ingegneri Riuniti e che sullo stesso è stata ottenuta l’autorizza-
zione sismica preventiva n. 532/2019 rilasciata in data 08/03/2019;

- durante le operazioni di scavo necessarie per la realizzazione della platea di fondazione di una sca-
la a più piani, si sono resi visibili alcuni speroni in calcestruzzo armato, localizzati su due lati, in 
aderenza alla muratura perimetrale dell’edificio esistente;

- Conseguentemente, in data 11/3/2020, è stata trasmessa alla Città Metropolitana l’istanza per una 
variante non sostanziale, con prot. n. 90262;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’Ing. Giovanni Damonte, membro dello Studio P.R.D Paese Romelli Damonte Ingegneri Riuniti,  
in seguito alla scomparsa dell’Ing. Paese, possedendo i requisiti generali e specifici per espletare 
l’incarico suddetto, vi è subentrato;

Verificato che:
- nell’ambito della Determinazione Dirigenziale n. 202-205.0.0-30 del 31.03.2020, “Affidamento di 
incarico professionale all’Ing. Giovanni Damonte dello Studio P.R.D. per la direzione operativa 
strutture dei lavori di Adeguamento alla normativa di prevenzione incendi presso la Scuola Elemen-
tare Barrili,  Piazza Palermo, 11”, è stato erroneamente indicato il CIG ZBB28EA6F1 anziché il 
CIG ZBF2C6E634;

Ritenuto
- pertanto, necessario procedere alla presa d’atto dell’errore materiale del CIG della Determinazione 
Dirigenziale su menzionata, indicando quale CIG corretto il seguente: ZBF2C6E634; 

Dato atto che 
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati persona-
li; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL); 

Visti:
 - gli artt.107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali”; 

- la legge n. 241 del 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

- gli artt.4, 16 e 17 del d.lgs. n.165 del 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il d.lgs. n.50 del 2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

- le Linee Guida ANAC n.4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 
19 aprile 2017, n.56 con Delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 ed aggiornate con delibera 
del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 
14 giugno n.55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6, recanti “Procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e for-
mazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- gli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

DETERMINA

1) di procedere alla correzione dell’errore materiale di cui alle premesse;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di dare atto che il CIG corretto è ZBF2C6E634;

3) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D. Lgs. n. 50/2016 -) e art. 6 bis L. 241/1990;

4) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del-
l’art. 29 del Codice;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                                                                                                                       
                                                                                                                        Il Direttore
                                                                                                          Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


